ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐẮK GLONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND

Đắk Glong, ngày     tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt người chấp hành xong
án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng

Thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Thủ tướng
Chính phủ “Quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập
cộng đồng” và Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, ngày 17/8/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về “Tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù”. Để tổ chức
thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp
hành xong án phạt tù (CHXAPT), có căn cứ để ban hành chính sách phù hợp
khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc tạo điều kiện để người
CHXAPT có điều kiện học nghề, tìm việc làm, ổn định cuộc sống. UBND huyện
Đắk Glong ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt người chấp hành xong án
phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cho người CHXAPT có cơ hội nói lên tâm tư, nguyện vọng, hoàn
cảnh gia đình để cấp ủy, chính quyền các cấp nắm bắt kịp thời, đưa ra các giải pháp
cụ thể để động viên, giúp đỡ người CHXAPT tái hòa nhập cộng đồng. Thông qua
đó, các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nhu cầu sử dụng lao động trên địa bàn căn cứ
năng lực, trình độ, nhu cầu của người CHXAPT để xem xét, bố trí việc làm phù
hợp, giúp người CHXAPT ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trên
địa bàn huyện, sự ủng hộ to lớn của Nhân dân đối với công tác hỗ trợ người
CHXAPT trong giải quyết việc làm, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

3. Việc tổ chức gặp mặt phải bảo đảm trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, có sự
phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương để đạt mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: vào ngày 25 - 27 /10/2024 (cụ thể sẽ thông báo sau).
- Địa điểm: Hội trường Công an huyện Đắk Glong.

2. Thành phần đại biểu: Dự kiến khoảng 150 người. Cụ thể:
2.1. Chủ trì Hội nghị: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện.
2.2. Đại biểu cấp tỉnh: Kính mời đại diện Lãnh đạo Phòng Cảnh sát Thi

hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp Công an tỉnh Đắk Nông.

2.3. Đại biểu cấp huyện

201 16

2

- Mời đại diện Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện; đại diện
Hội Liên hiệp phụ nữ huyện Đắk Glong.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Tư pháp;
Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện.

- Công an huyện: Đại diện Lãnh đạo Công an huyện; Chỉ huy và cán bộ Đội
Cảnh sát Thi hành án hình sự và Hỗ trợ tư pháp phụ trách lĩnh vực tái hòa nhập
cộng đồng; đại diện Chỉ huy các Đội nghiệp vụ của Công an huyện.

2.4. Đại biểu cấp xã

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã.
- Trưởng Công an các xã.
- Đại diện các công ty, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh có nhu cầu sử dụng

lao động và đào tạo lao động.

- Người CHXAPT về địa phương đang sinh sống trên địa bàn huyện trong
05 năm (tính từ ngày CHXAPT đến hết tháng 10/2024). Số lượng: 100 người, mỗi
xã từ 10 - 15 người; riêng xã Quảng Khê 30 người.

3. Chương trình Hội nghị
(1) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
(2) Khai mạc; thông qua báo cáo tình hình người chấp hành xong án phạt tù

về địa phương trên địa bàn huyện Đắk Glong thời gian qua.

(3) Thảo luận.
(4) Phát biểu của người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

(5) Phát biểu của các phòng, ban, ngành, đại diện công ty, doanh nghiệp, cơ
sở kinh doanh có nhu cầu sử dụng lao động và đào tạo lao động.

(6) Khen thưởng, tặng quà các điển hình chấp hành xong án phạt tù có nhiều
tiến bộ trong tái hòa nhập cộng đồng (nếu có).

(6) Kết luận Hội nghị; bế mạc.
4. Kinh phí

Sử dụng nguồn kinh phí tái hòa nhập cộng đồng năm 2024 do Công an tỉnh
cấp cho Công an huyện Đắk Glong và kinh phí địa phương.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ trì, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả
thực hiện, báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh và UBND huyện theo quy định.

- Tham mưu chuẩn bị các tài liệu phục vụ Hội nghị:

3

+ Báo cáo khảo sát người chấp hành xong án phạt tù về địa phương trên địa
bàn huyện Đắk Glong trong 05 năm (từ năm 2019 đến nay).

+ Giấy mời, bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo UBND huyện.
- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của người chấp hành

xong án phạt tù trở về địa phương để phối hợp các đơn vị liên quan giải đáp.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện phát hành Giấy mời đại
biểu tham gia Hội nghị.

- Chỉ đạo Công an các xã gửi giấy mời của UBND huyện đến người chấp
hành xong án phạt tù về địa phương đang cư trú trên địa bàn.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị
nội dung chương trình, địa điểm tổ chức, điều kiện sân khấu, âm thanh, ánh sáng,
trang trí khánh tiết phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị maket với nội dung:
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK GLONG

HỘI NGHỊ

GẶP MẶT NGƯỜI CHẤP HÀNH XONG ÁN PHẠT TÙ
VỀ ĐỊA PHƯƠNG TÁI HÒA NHẬP CỘNG ĐỒNG NĂM 2024

Đắk Glong, ngày        tháng 10 năm 2024

 - Cử phóng viên đưa tin Hội nghị.
3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Tham mưu bố trí lịch làm việc và phối hợp với Công an huyện chuẩn bị nội
dung chương trình, địa điểm tổ chức, bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Chuẩn bị nội dung phát biểu liên quan đến công tác tổ chức đào tạo nghề, tư
vấn giới thiệu việc làm, cho vay vốn học nghề, tạo việc làm cho người CHXAPT
theo quy định tại Điều 11 Nghị định 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

5. Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện

Chuẩn bị nội dung phát biểu liên quan đến công tác giải quyết vay vốn theo
Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín
dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

6. Ủy ban nhân dân các xã

4

- Rà soát các công ty, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, sản xuất có nhu cầu
sử dụng lao động trên địa bàn huyện để phối hợp với Công an huyện tham mưu
UBND huyện gửi giấy mời.

- Tuyên truyền, vận động người chấp hành xong án phạt tù về địa phương
đang sinh sống trên địa bàn tham gia Hội nghị đầy đủ.

- Tập hợp số lượng, thành phần tham gia gửi UBND huyện (qua Công an
huyện) trước 14h00’ ngày 24/10/2024 để phục vụ công tác tổ chức Hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai
thực hiện nghiêm túc.

2. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về
UBND huyện (qua Công an huyện) để hướng dẫn, thống nhất thực hiện.

 Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội nghị gặp mặt người chấp hành xong án
phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng của Huyện Đắk Glong. Yêu cầu
các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Các đ/c P.CT UBND huyện (chỉ đạo);
- Các phòng, ban, ngành (thực hiện);
- Công an huyện (tham mưu, t/hiện);
- UBND các xã (để t/hiện);
- Lưu: VT, CAH.

CHỦ TỊCH

Trần Nam Thuần

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 16/10/2024 15:39:25